

Afstemningsområde	
Dalmose	<p>Vi fra Dalmose har ikke det store. Det fungerede som det skulle og der manglede ikke noget. Vi fik heller ikke kritik med på vejen fra vores vælgere. Så kun ros herfra.</p> <p>Jeg er stolt og glad over at være kommet med i valg-puljen og jeg er klar til en hver tid. Jeg syntes det giver et godt pust midt i den almindelige arbejdshverdag. Og Peter bliver man helt afhængig af så det kan ikke være bedre...]</p>
Flakkebjerg	
Slots Bjergby	
Sørbymagle	<p>Det eneste forbedringsforslag jeg har til forløbet er, at den generelle introduktion til anvendelse af IT-udstyret i Byrådssagen bør gøres bedre. Selv om man har hørt det før, så ville en fælles gennemgang være meget relevant.</p> <p>Jeg har kun ros til Valgsekretær og dennes assistent. De udpegede løste deres opgaver fint.</p> <p>Selve valghandlingen kan ikke være bedre nu hvor der er 4 stemmebokse, det medføre at der kun en sjælden gang er kø og der var flere positive meldinger fra borgerne om netop ikke, at skulle vente i en lang kø.</p> <p>Selve opstillingen kan ændres så valgbordene står lidt på skrå, det vil lette selve registreringen af borgerne som skal stemme. det gør også at der er lidt bedre plads til de enkelte valgborde og bordet til sekretær.</p>
Korsør Søndre Bydel	
Korsør Nordre Bydel	<p>Jeg vil starte med roserne. En stor tak til VSE-VSA, Linda og Pernille for et professionelt og dedikeret fint samarbejde, hvor alle småproblemer blev løst gnidningsløst, og i samarbejde, det var for mig, og for alle tilfornede en sikker base. (Lad Roserne gå videre til Linda og Pernille). Der var enkelte situationer om stemmeafgivning hvor jeg med min indsigt og erfaring, fik løst alle løse ender.</p> <p>Jeg skal ikke fremhæve nogen frem fra andre, men må gøre EEN undtagelse. Pedellen på Broskolen Connie Samuelson, har i år, og sidste år hvor jeg også var samme sted, gjorde et stort stykke arbejde.</p> <p>Sørge for al servering af forplejning, kaffe frugt m.m., og bagefter deltage i optælling. Det er flot-flot, og energikrævende som jeg personligt er inponeret af.</p> <p>KRITIK.</p> <p>Som jeg fremhævede ved et besøg af Jarvin på valgdagen bør man gentænke opstillingen af både afstemnings/registreringsborde contra opstilling af afstemningsbokse. som "Gammel" bygningskonstruktør og logostikchef kunne det blive mere hensigtsmæssigt. til bedre afvikling af valg.</p> <p>Sidste oppenering: er vedr. maden. Alt i alt var maden god. Det var især kødet til både middag og pålæg om aftenen, der ikke levede op til "Spiselig" standard. (jeg er selv gourmetmand).</p> <p>Jeg har stor forståelse for vanskeligheder med servering, men bør fravælge kødtyper der ikke egner sig til servering flere timer senere.</p> <p>Jeg siger til sidst tak mange års tillid og tak for deltagelse i mange valg, de sidste tre som VF.</p> <p>Det har været folkerigt berigende og indsigtfuldt i den danske "Folkesjæl". og det har intet med ens politiske tilhørsforhold at at gøre.</p> <p>Først lidt brok ☹Der mangler et køleskab til drikken - meget varme, men ellers rigtig fin betjening fra servicemedarbejderen på skolen. Personligt syntes jeg ikke maden fra Tårnborghallen var særlig god - kødet var sejt og kedeligt. Smørrebrødet var kedeligtDer var for få borde under optællingen vi måtte lægge fra på gulvet, sidde på gulvet, bruge stemmeboksene som borde m.m. Igen i år havde vi lidt problemer med ██████████ (mener jeg han hed til efternavn) han gør kun hvad han selv vil og laver faktisk lort i det, så ham skulle man holde ekstra øje med. Ellers var det en rigtig god dag, ingen problemer overhovedet, som vi ikke selv kunne klare. Valgboksene skal helt ind til væggen, så de ikke kan gå bag om, men den har vi allerede nævnt over for dig, da du var der ude. Hvordan bordene skal stå næste gang - her lavede vi en ny plantegning sammen med hende fra Entreprenørafdelingen</p>
Tårnborg	<p>Jeg syntes i det store hele at afstemningsforløbet gik som det skulle, der var en god og hyggelig stemning iblandt os tilfornede.</p> <p>Det eneste "klagepunkt" er adgangsvejen for kørestolsbrugere, ikke er optimal der bør</p>

	<p>være en rampe uden nogen form for forhindringer (læs dørtrin) og samtidig burde der være automatiske døråbnere, men det er vel hallens problem, men i sidste ende vel kommunen da jeg formoder det er Slagelsekommune der ejer hallen.</p> <p>Ellers har jeg ikke noget at klage over og deltager gerne igen i valg handlinger.</p>
Vemmelev	<p>Først vil jeg rose de 2 medarbejdere, jeg havde på valgstedet i Vemmelev. Det var en fornøjelse at samarbejde med dem. Dernæst meget stor ros til det personale som har stået for valget. Der var styr på tingene og alt fungerede som det skulle. Flot arbejde.</p> <p>Vi havde desværre for lidt bolsjer. Mit forslag er, at man køber nogle små Haribo poser med vingummi bamser til de mange børn, der er med. Der findes en kasse Haribo med forskellige små poser i til 89 kr. Hvis kommunen bestiller x-antal så får de også en stor rabat. Mit team var super godt både med de personer fra partierne, men også personalet fra kommunen. Forplejningen hvad helt i top. Alt i alt en fornøjelse at være med i hele folketingsvalget.</p> <p>Opslag med, at der ikke må tages mobilfotos med mobiltelefon i lokalet, det skete et par gange, nåede vist at stoppe borger og tilforordnet.</p> <p>Oplysning til tilforordnede om, hvad de må og ikke må tale med borgerne om, blandt andet hvem der allerede har været nede og stemme.</p> <p>I skal have ros for materialet, kort og letforståeligt – incl. Vejledninger til systemet. Og sp var der blevet reduceret i antal stykker papir, så det var nemmere at overskue.</p>
Søndermark	<p>Jeg vil tro man her efter valget evaluerer forskellige ting, så jeg vil tillade mig at komme med et par kommentar, jeg var i Søndermarkshallen, sidste gang i Slagelsehallen, jeg havde forventet at det var blevet bedre, for maden var godt nok ringe den gang, det var sådan set lidt bedre denne gang selv om min personlige mening er at hvidkålssalat ikke er menneskeføde, men lad det nu ligge. Der var simpelthen ikke nok ! om det så skyldes leverandøren eller man får det som man er villig til at betale for ved jeg ikke, men jeg vil bare opfordre til at se på det.</p> <p>Tak for et godt tilrettelagt valg nede fra jer, mens jeg husker det så får du lige et par evalueringspunkter fra mig:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vi manglede 1 valgkortkasse, vi havde fået 3 ud, men de benytter to ved hvert bord. • Vi manglede ganske almindelige 0,5 l vand. • Manden til frokost var rigtig god, men smørrebrødet om aftenen ikke var noget at råde hurra for. Der blev efterlyst en ostemad om aftenen. • Der mangler et tælleskema, til optællingen om aftenen (altså et skema, hvor tællerne kan opgøre det de er kommet frem til) • Både Hakop og Sanne gjorde et godt stykke arbejde, og gled ind i dagen og løste de arbejdsopgaver, de blev sat til, det var til ug. Jeg vil gerne have dem med en anden gang!!! <p>Jeg har sagt til Sanne, at hun kan hente 2 fl. vin hos dig, hun fik ikke nogen i fredags, da hun måtte køre, inden vi var færdige.</p> <p>Ellers et godt tilrettelagt valg, og edb'en kørte bare...]</p>
Rude	<p>Ingen særlige bemærkninger – vi var bare glade for at have fået 3 afstemningsboks denne gang. Derfor undgik vi kø.</p> <p>M.h.t. bispisning, så var der i hvert fald rigelig mad.</p> <p>Stor ros til entreprenøraftdelingen for opsætning og til IT for tjek – alt virkede og var på plads – SUPER</p> <p>Spørgsmålet er om vi ikke er for mange på valgstedet når det kun er et valg. Vi havde i hvert fald rigtig meget "ventetid". Kunne uden problemer godt undvære den ene administrative medarbejder. Til gengæld er antallet af valgtilforordnede passende når vi har to valg som afvikles samtidig.</p> <p>For mange tilforordnede, kan sagtens politisk skaffe tællerne om aftenen, da er folk kommet hjem fra arbejde</p>
Skælskør Vest	<p>Der kunne godt bruges 1-2 stemmebokse mere. Valget afholdes i Skælskør Skole – SALEN, og ikke hallen.</p> <p>Fint med at sende sms med procenter i©</p>
Agersø	<p>Undertegnede som var valgformand på Agersø, har følgende. Næste gang der er valg er det meget kneben med vi kan nå optælling og være ved færgen kl. 20.30. Denne gang var der kun en stemmeseddel der skulle tælles, men havde der været flere ville det ikke være muligt at nå færgen og derved skulle der bestilles en ekstra færge. Håber I vil tage den med i jeres evaluering. Ellers gik valget fint og vi havde et super godt samarbejde</p>

	<p>som bevirkede at vi kun var lidt forsinket til fætgen, men en stor tak til færgpersonalet som ventede lidt på os.</p>
Boeslunde	<p>Rigtigt dejligt at IT fungerede! Men vi havde problemer med at afslutte valget, fordi IT havde kørt test på PC'en inden valget. Så det vil være godt at huske, at "prøve/test" skal slettes fra PC'en inden valghandlingen starter. Generelt ros til meget informativt materiale i valgsekretærmappen og materiale udleveret på valgsekretærmødet. Til næste valg vil det være godt at få præciseret at vi skal nedpakke IT-udstyret på selve valgdagen.</p>
Eggeslevmagle	<p>Jeg Var med i Eggeslevmagle Forsamlingshus ; Hvis man vil sparre lidt kunne valgsteder med under 500 godt skæres ned til 6 personer Ellers alt var godt forberedt, som jeg ser det</p>
Skælskør Øst	<p>Der mangler skiltning <i>omkring</i> skolen, der kan lede borgerne til valglokalet. Det er en meget stor skole, der består af mange bygninger – hvis man ikke kender området er det svært at finde. Derudover er adressen Skolegade 8 – bruger man gps bliver man ledt ned til hallen – og det er i den modsatte ende af området.</p>
Magleby Forsamlingshus	
Omø	<p>Entreprenørservice er super, de sørgede for at vi også fik ekstra valgkort med! Og samarbejde med valgstyreformanden fungerede super fint! Det var også mit indtryk at info dagen til de valgstyreformand var rigtig god!!</p> <p>-----</p> <p>Så vil det være fint med vindpools til at markere indgangsdøren med! (ikke roll ups, de bliver ikke stående). Hvis der står på den: husk at vælge- kunne det være at nogle borger bliver inspireret til at deltage.</p> <p>Hvis der er 2 stemmehøjde i et lokale så er de 2 stemmelister for lidt, fordi så er der igen til at sætte op i lokalet eller udenfor.</p> <p>Sedler med valglokale og pile separat. Så kan man selv vælge om man vil bruge pilene højre, venstre eller lige ud.</p> <p>På små valgsteder kan døren være lukket på grund af varmen, således at der også skal være et skilt med "indgang til valglokalet".</p> <p>-----</p> <p>Resten er ikke så relevant ift. det praktiske- men jeg vil gerne dele mine observationer og overvejelser med jer. For det virker som om valgtilfornede ikke nødvendigvis er klar over / eller har en anden forståelse ift. spillereglerne....</p> <p>For jeg havde diskussioner med nogle af dem om at:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nogle vil i løbet af dagen gå ud og købe ind, og hente vælger... • og nogle andre ville begynde at tælle stemmer op kl. 19.45 • og nogle mente at vi skulle tage stemmerne med og først tælle dem på færgen. (" det havde man gjort før..."). <p>De tilfornede som bor på Omø havde helt styr på, hvem der havde stemt og snakkede også frit om det - også med dem som var inde og vælge. Og så sagde der en til folk: husk' nu at stemme på det rigtige.... Det blev ikke nævnt navne, og jeg aner ikke om det er borgernes indbyrdes jargon, men synes i hvert fald det er total upassende at komme med det udsagn i et valglokale.</p> <p>Færgen ventede, men de havde kørt broen op, så det virkede som om de også var ret grumpy. (muligvis var det sikkerhedshensyn, men det var bar et lidt stressende signal). De havde de i hvert fald ikke gjort da jeg tog over ved sidste valg.... En af de valgtilfornede gad i bund og grund ikke deltage, og kommenterede det højlydt at han ikke gad det her.... Så måske burde partierne sikker sig at de valgtilfornede også havde lyst til at deltage, ellers spolerer det stemningen en smule.</p> <p>Maden var formidabel! Jeg havde overnattet på Omø og havde ikke fået morgenmad inden valget, så jeg syntes det var en smule for lidt med kun 1 rundstykke per person. (Det bør man måske tage i betragtning hvis det ved næste valg er flere som skal overnatte på Omø). Til gengæld var der en overflod af mad resten af dagen! En af de tilfornede kommenterede at det var smør i stedet for Kjærgård til rundstykkerne- og manden blev faktisk ret mopset over det.... (der kunne være noget med aldersgruppen...?)</p>
Tjæreby	<p>Dagen i Tjæreby forsamlingshus forløb helt efter planen. Super team du havde sat derude, dem arbejder jeg meget gerne sammen med næste</p>

	<p>gang – hvor var de bare gode, godt humør, altid smilende, skabte en rigtig god stemning på valgstedet og så var de ikke bange for at lave noget og give den gas efter klokken, 20, så vi kunne blive færdige i fornuftig tid (kl. 21:02).</p> <p>Når positive og kreative mennesker er samlet opstår der altid ideer, og det var også tilfældet i Tjæreby.</p> <p>Et stort ønske fra hele holdet i Tjæreby er at man næste gang skifter malertapen der holdt ledningerne på bordene ud med kabelskjulere. Man kan få nogle kan udvide sig og tilpasse sig, de ligner lidt spiraler og de er effektive og noget mere dekorative end malertape, som helt sikkert ikke pyntede på bordene.</p> <p>Hvis vi tænker lidt på de dygtige folk i Entreprenørservice, så syntes vi det er synd for dem at de skal slæbe så mange stemmeurner ud til os. Vi havde fået 6 eller 7 og vi brugte kun en, resten kunne de køre tomme tilbage. Vi er enige med jer i at når der er to valg på samme dag så skal der bruges mere end en, men er det ikke muligt at der kan differencers fra valg til valg.</p> <p>Stemmeboksene stod rigtig godt, men vi snakkede om at det måske er lidt uheldigt at der er blå forhæng på dem. Slagelse Kommune har jo den flotte lilla farve i deres logo og på hjemmesiden, så det ville se rigtig flot og festligt ud hvis også forhængene var i samme farve. Samtidig er der heller ikke nogen der kan komme og sige at de indikerer en bestemt blok i vores politiske system. Jeg skal lige understrege at dette blev bemærket og udtrykt fra en af de tilfornordede fra blå blok.</p> <p>Vi takker for et super godt samarbejde med alle der på dagen var tilknyttet afviklingen af valget, og glæder os allerede til næste gang vi skal i aktion.</p> <p>Absolut kun ros, det kørte bare☺</p>
Slagelse Hallen	<p>En bemærkning omkring adgangsforhold ned til selv hallen – der kunne med fordel gøres noget ved de 2 store dybe trin ned til hallen. Der var en borger som faldt på vej ned af trinene, hvorefter vi måtte poste en mand til at hjælpe gangbesværede med at komme op/ned af de 2 trin</p>
Antvorskov	<p>Jeg syntes alt forløb godt, havde kun lidt at sige om maden, dengang vi skulle have aftensmad og var delt i 2 hold med 6 på det ene og 7 på det andet, ville alle gerne have en rødspættefilet, men der var kun 5 til hvert hold, det syntes jeg ikke var for godt, spurgte om vi ikke kunne få en mere men fik at vide at så var der kun 4 stk. til det andet hold.</p>
Vesthallen	
Nordhallen	<ol style="list-style-type: none"> 1. I spidsbelastningerne havde vi kø – ikke lange køer, men der var kø. 2. 2 valgborde kan gå, hvis der kun er et valg, men ved et kommunevalg/regionsvalg hvor der skal scannes og udleveres 2 stemmesedler syns jeg bestemt at der skal være 3 valgborde 3. Bemandingen var lige i underkanten, særligt ved spisetiderne. 4. Vi havde som I ved, et par episoder derude, hvor vi måtte tilkalde politiet. Jeg har tænkt over det, og vil anbefale at vi køber os til professionel hjælp, et par vagter næste gang, så vi har professionelle folk til at håndterer situationen hvis den skulle opstå igen. 5. Det at det blev ændret så vi kunne sms stemmeprocenterne ind til jer var godt – når så mange skal ringe ind samtidig til 2 telefonnr. – så kommer man til at ringe forgæves mange gange. Så fint det blev ændret. 6. Super med sms fra dig i øvrigt i løbet af dagen med huskere – fungerede rigtig godt for mig. 7. Valgstyreformanden Birgitte, var rigtig god, og meget velforberedt – det var en fornøjelse at arbejde sammen med hende.
Vestermose	<ol style="list-style-type: none"> 1. Der er ikke behov for ekstra tæller til optælling af stemmer (Den enlige tæller vi fik ud, gjorde et fint arbejde, men optællingen blev ikke

	<p>væsentlig kortere eller mere effektive af den grund. Selve optællingen var overstået på ca. halvanden time.)</p> <p>2. Der var 3 stemmerum på valgstedet, der kunne godt bruges et fjerde stemmerum, da den kø der i korte perioder var, var foran stemmerummene og ikke ved registreringen.</p> <hr/> <p>Jeg synes valget forløb godt og roligt i Vestermose, hvor jeg var . Vi kunne nok have klaret os med 1-2 mand mindre hele dagen. Det var fint med 3 valgbokse, for vi undgik kø. Forplejningen var flot, men der var alt for meget mad!</p>
Stillinge	<p>Stor ros til IT for opstilling af den digitale valgliste. Det hele fungerede perfekt. I det hele taget var det hele bare godt denne gang. Vi manglede ikke noget i Kirke Stillinge. Lækker mad!</p> <p>Det var godt, at vi kunne sms` s valgprocent og sende foto af skærm kl. 15. Det var nemt og hurtigt.</p> <p>Jeg skrev skilte med "frit valgbord" og satte på valgbordene, - så borgerne kunne se at de ikke skulle kigge efter bord 1 og 2</p>
Havrebjerg	<p>Det fungere tip top med det digitale - super godt og nemt.</p> <p>På Havrebjerg er der for lidt borde til optælling kl. 20. Det gik, men det ville være rart med ekstra borde udover dem der i forvejen anvendes til pc'ere. Fx 4 stk.</p> <p>Så synes jeg, at det er rigtig fint, at de lidt yngre valgtilforordnet deltager i valget. Dermed ikke sagt, at de ældre ikke dur, men når kl. er 20 har det altså været en lidt lang dag for nogle af de ældre og så er det med omtælling ikke lige et hit.</p> <p>Forplejningen er også fint og ikke noget at klage over J</p> <p>Til sidst vil jeg sige, at når jeg nu alligevel ikke kan "undslippe" at deltage i disse valg, så må du gerne skrive mig på som valgsekretær fremadrettet, og gerne med Brian Hansen J.... og du skal slet ikke høre noget hvis jeg kommer til Sørby J</p> <p>Godt arbejde og ros til jer på 1.</p>